IN TERTIUM TOMUM

Præfatio.

Cum scientiam sanctorum Scripturarum, *ceu castas animæ sua delicias* (*Confess. lib. 11, c. 2*), ab inito maxime sacerdotio unam excoluerit Augustinus; opere pretium erat, ut ab ipso statim limine primis ejus scriptis et epistolis succederent sacrae ipsius commentationes, et recto quidem ac naturali ordine disponerentur. Nam, si libros polemicos, qui aduersus Manichæos, Donatistas, Pelagianos, aliosque hereticos ab eo conscripti sunt, in unam classem editores studiosorum gratia digesserunt; idem sane in Exegeticis præstandum erat, quod in recensendis Patribus, Ambrosio, Gregorio, aliisque nuper factum est. Id enim non modo argumenti dignitas, sed etiam piorum lectorum causa, qui Augustinum de sanctis Litteris disserentem auscultare amant, postulare videbatur; ut dispositis ex ordine Scripturis, continuas sancti Doctoris expositiones in promptu haberent. Hinc est quod cum istæ antehac in quasdam veluti lacinias inconcinne divulsa, ac dispersæ extarent per varios hinc inde tomos; eas in unum denum adducere visum est, ne illa pars quæ potiores sibi curas, majoremque religionem merito vindicabat, tanquam minus a nobis curata haberetur, si perturbatum et confusum superiorum editionum ordinem retineremus.

Quapropter, quæ Augustini in sacras Litteras lucubrationes in tertio, quarto ac nono tomo distracte erant, eas in hoc volumen pro serie Veteris ac Novi Testamenti ordinate conjectimus; præmissis in fronte libris de Doctrina Christiana, quæ veluti clavis alique ars est recte interpretandi rationis, quam adhibuit Augustinus, et post eum catholici commentatores. Hunc autem ordinem nulla sane singularitatis affectatione instituimus, sed virorum eruditorum consilio, atque animo juvandi lectores christianos, qui reconditos Scripturarum sensus ex Patrum traditione depromere ac discere malunt, quam ex libris recentiorum auctorum, rati plus latenter efficaciter colestisque virtutis illis inesse, qui ad ipsos fontes proprius accedunt, non solum tempore, sed etiam sanctitate.

Cum enim Scripturæ sacrae expositio in duabus maxime partibus consistat, nimirum in vero germanoque sensu elicendo, et in excitandis ad pietatem lectorum animis; ita comparati sunt piorum doctorumque simul boninum plerique, ut non solum plus valeat apud eos veterum quam recentiorum auctoritas, sed etiam longe amplius in Dei cultum et amorem ex illorum lectione accendantur: sive id oriatur ex insita veneratione majorum, sive ex cœlesti quadam virtute eorum libris infusa, atque ex quodam genuine sanctitatis succo et gustu, qui ex eorum scriptis percipitur. Etsi porro in explicando sensu litterali seu grammaticalí nonnulla felicius assecuti sint recentiores quidam, quam veteres; magis tamen ad roborandam fidem conducunt hi quam illi: at si recondite pietatis sensum in utrisque compares, in novis pene emarcida et languens jacet intelligentia Scripturarum; in antiquis sacro charitatis igne succensa animos legentium sovet ac recreat. Id sane experiri licet præcipue in Augustino, ino experti sunt quicunque sedulam ejus commentariis ac scriptis navarunt operam. Nam, si docendi sunt lectores, *sicut sol in lumine excedit omnes planetas*, ita Augustinus *omnes excessit in exponendo sacras Scripturas*, inquit Remigius Autissio loensis (*Comment. in II Cor.*). Si commovendi et excitandi sunt legentium affectus, nullus id suavius et efficacius præstat quam Augustinus. Probavit hoc iam olim Fulgentius tanti Magistri discipulus, qui *ubi omnia que sibi dura videbantur expertus, adjutorio gratiae spiritualis voluntati sue sensit suppetere facultatem; beati Augustini exponentis trigesimum sextum Psalmum disputatione commonitus et compunctus, publicare suum statuit rotum* (*In vita S. Fulg. cap. 3*) quod de monastico instituto conceperat.

Hæc autem sancti Doctoris in exponendis Scripturis doles ita suscitere non modo posteri, verum etiam ejus aquales, ut ad ipsum in obscuris ac dubiis locis, tanquam ad cœleste oraculum, missis epistolis confugerint Simplicianus Mediolanensis, Paulinus Nolensis, Evodius Uzalensis antistites: imo ad eundem Orosius presbyter, ab ultima Hispania, solo sanctorum Scripturarum ardore inflammatus advenerit (*August. epist. 169, n. 13*). Hinc Augustinum Audax Oraculum legis appellat (*Epist. inter August. 260*); asseritque Volusianus legi deesse, quidquid contigerit ab eo ignorari (*Ibid. 153, n. 2*). Sel illud in primis commendatione dignum, quod non tantum privati doctissimi quique homines, sed ipsa Concilia, scilicet Numidie et Carthaginis, sanctissimo Doctori, tanquam canonico interpreti, sacras Scripturas exponendi curam et provinciam commiserint (*Epist. 213, n. 4*), ut quod jam divina providentia ipsi creditum fuerat, etiam suffragante ac postulante Ecclesia exsequeretur.

Ad eam vero sacrorum Librorum intelligentiam pervenerat Vir sanctissimus in primis vita integritate ac puritate. Unde Paulinus ad ipsum: *Lucere non dubito sanctæ animæ tuae, quæ de interioris oculi puritate meruit illuminationem Spiritus sancti, per quem scrutari et inspicere possit alta Dei.* (*Epist. inter Aug. 121, n. 18*). Deinde quæ ipsius erat in sacra Scripturam religio et reverentia, tantum eius animo venerationis incus-

SANCT. AUGUST. III.

(Une.)

serat, ut perpetuo miraretur profunditatem eloquiorum divinorum, et ipsi horror esset intendere uam (*Confess. lib. 12, c. 14*). Unde, quemadmodum temerarius Scripturarum scrutator opprimitur a gloria (*Prov. xxv, 27*); sic e contrario ejus splendore ipse religiosus admirator totus illustrabatur. His accessu servens et indefessum Augustini in easdem Scripturas studium, adeo ut totus inardesceret meditari in lege Dei, nolletque in aliud horas disfluere, quas a vita necessitatibus liberas inveniebat (*Confess. lib. 2, c. 2*). Ideo cum ad extremam vitæ periodum pervenisset, successorem sibi substitui curavit, quo pastoralibus curis expeditus, totus in eam meditationem intenderet autunum (*Epist. 213, n. 4*); quasi non aliena, universæ Ecclesiae magis utilem necessariamque operam navare posset.

Sed huic intelligentie cumulum imposuisse videntur ejus charitas et modestia. Modestia quippe mode imperitiam atque inscitiam suam profitetur, modo expositiones suas timide pro conjecturis proponit: tum alias ad meliores inveniendas hortatur; et si quid ipse profecerit, non sua ipsius industria, sed aliorum meritum et orationibus ascribit. Denique caritas efficit, ut in varias sese formas componat, et ad res minutissimam demittat, qualis est numerorum expositio, ut sæculi sui genio ac studiis sese accommodet. Quæ res tantum abest ut minorem de ejus commentariis opinionem generare, quin ex adverso majorem eis gratiam conciliare debeat; quo magis accedit ad illam sapientiae divinæ formam, quæ rudium et imperitorum hominum causa quodammodo puerascere non erubuit. Non ergo audiendi sunt quidam minus religiosi censure, qui in sacris Libris nonnisi grammaticalia sere elementa pensantes, in sanctissimo Doctore carpere ausi sunt humilem interpretandi modum, qui ad regulas artis divinæ totus compositus est, non ad humanæ illius, quain isti tam studiose consecrantur, humanæ eloquentiæ pompani.

Neque quemquam offendere debent allegoria, quibus aliquando Vir sanctus usus est in explanando præcipue Veteri Testamento. Ilac enim religione in ejusmodi rebus agere solebat, ut illum ceteris expositorem præferret, qui omnia que dicta sunt, secundum litteram acciperet, dummodo posset evitare blasphemias (*De Genesi contra Manich. lib. 2, c. 2*); id est indignum Deo sensum. Sin minus, ad allegoricum sensum consu giendum esse docebat exemplo Apostolorum, qui eo sensu non semel usi sunt. Et certe quoniam Scriptura vetus rationem habet historiæ, prophetiæ atque legis; pro tripli ista ratione triplex sensus a sacris interpre tibus merito usurpatus est; litteralis qui historiæ, allegoricus qui prophetiæ, moralis qui legi respondet. Itaque, etsi sensus ille mysticus ad finienda et stabilienda Ecclesiæ dogmata solus non sufficiat, nisi in sacris Litteris contineatur; utilissimus tamen est, ubi promovenda legis perfectioni inservit, scilicet charitati; et ubi dicit ad Christum, qui finis est legis ac charitatis. Duplicem hunc scopum, seu duplificem regulam, sibi proponit Augustinus in commentariis suis: unde sit ut nihil spirare videantur, nisi Christum; nihil inspirare, nisi charitatem. Accedit quod prudenter admodum hunc sensum inducit, eumque plurimum elicit ex litterali; nec ad eum facilius confugit, etiam in illis libris quos edidit aduersus Manichæos (præterquam in primo suo super Genesim opere), tametsi opportuna ejus scopo hæc ratio videretur ad explicanda quedam veterum Patrum facta, quibus heretici illi abutebantur. Sicubi vero Doctor sapientissimus unicum profert allegoricum sensum; id facit vel quia litteralem sibi obscurum ignotumve confitetur; vel quia litteralis ipse per se ita dilucidata est, ut explicatione non egeat; vel denique quod aliis in locis eum exposuerit. Hoc enim pertinet ad prudentiam catholici Doctoris, ut non quavis occasione litteralem, ne vilescat, inculcat; sed aliquando præferat mysticum ac spiritualem, ubi auditorum studia et affectus id postulare videbuntur; imo etiam ipsa res, cum sensus allegoricus litteralis gerit vicem.

Hic fortasse occurrentum esset censuræ quorumdam hominum levis auctoritatis, qui verbis inverecundis Augustino exprobare ausi sunt imperitiam linguarum, ex quarum ignorantie lapsus sit aliquando, ut mollius reddamus cujusdam neoterici dictum, quod atroci et impudenti vocabulo expressit. Sed ejusmodi convicia in auctorem ipsum recidunt, constatque apud æquos rerum aestimatores, Augustinum ad intelligentiam Novi Testamenti subsidio græcae linguae, ad quam omnes latine editiones conditæ sunt, satis instructum fuisse, ut probant variae Lectiones ex græcis fontibus deductæ, quas Vir sanctus in locis dubiis aut mendosis adhibuit. Fatetur quidem in Confessionibus suis Vir modestissimus se, cum puerulus latinas litteras adamaret, græcas odisse (*Confess. lib. 1, c. 13*); sed jam episcopus, jam senex, ait Erasmus, *ad puero sibi fastidias græcas litteras reversus est*. Qua in re egregium dedit specimen. sive in sacras Scripturas sedulitatis et reverentia, qui jam senex tot negotiis distractus, ad clementia græca descendere non gravatus est, ut ad sacrarum Litterarum intelligentium textum esset instructior.

Quod attinet ad Vetus Testamentum, in eo exponendo Vir sanctus præ oculis habuit versionem Septuaginta interpretum, quæ sola tunc in auctoritate erat jam inde ab Apostolorum temporibus: sed eam ita secutus est, ut in nullum inductus sit grave errorum; tametsi uberiores fortasse et locupletiores fuissent ipsius commentarii, si in hebraicas litteras penetrasset. Porro græcus contextus Septuaginta ab eo receptus, ille ipse est quem recensuit Nibilus; cuius pleræque variantes ex Augustino lectiones oriuntur ex editionum vitiis, quæ subsidio veterum librorum in hac editione sustulimus. Eam autem interpretationem credimus illam esse, quam ipse Uxitalam appellat (*De Consensu Evang. lib. 2, c. 66*), Ilicronymus Veterem et Vulgatam (*Lib. de Optimo genere interpret. et in Eccl. 1, 7, sqq.*), eamdem fortasse quam ceteris præfert Augustinus, nempe Italam, ab ipso laudatam in libro secundo de Doctrina Christiana, capite decimo quinto, tanquam verborum tenaciorem

cum perspicuitate sententiae : si tamen Italica haec aliud complectebatur quam Novum Testamentum ; quod ex Augustini verbis non penitus exploratum est. Cæterum in libris Locutionum et Quæstionum in Heptateuchum, quos composuit jam senex, versionem ex hebreis fontibus proxime derivatam consulere solet, vulgari nostræ convenientem ; forsitan quam auctore Hieronymo prodierat, quam versione Septuaginta tandem accuratiorem agnoscit in libro quarto de Doctrina Christiana (Cap. 7, n. 15), scripto per id tempus, quo retractandis opusculis suis incumbebat. Paulo post, id est, sub finem vitæ sur, hanc versionem adhibuit in condendo Speculo, quod ex Scripturæ centonibus ad usum vulgi tum meditabatur : sicutque factum est ut haec in manus populi ab Augustino tradita, evaserit vulgaris ac receptissima, versione Septuaginta interim quamdam retinente auctoritatem etiam in Ecclesia Romana, ut sancti Gregorii ad Leandrum Hispanensem super Jobi expositionem epistola contestatur.

Denique si nostram in recensendis istis Augustini libris operam commemorare juvat ; summa cum ubique cura et fide, tum maxime ubi in sacro textu mutandum aliquid vel tantillum fuit, agendum esse duximus. Quapropter cum in nonnullis Scripturæ testimoniis varietatem apud Augustinum nostrum deprehendet lector, aliquæ unam eamdemque sententiam non constanter a nobis in integrum ubique, sed certis quibusdam in locis restitutam ; id minime tribuet negligenter aut temeritati, sed religioni et sincerae fidei nostræ. Nam ea in re seculi summus veterum codicum fidem, sicuti quid vel castigandum erat, vel retinendum : ne si pro arbitrio unam eamdemque sententiam, quam aliquando corrigendam esse docebant melioris notæ codices, in aliis locis diversam absque suffragio codicum similiter emendaremus ; excidet non levis, qui ex variis Augustini scriptis percipitur fructus, nempe ut ex variantibns ejus lectionibus argumenta deducantur tum ad restituendam Bibliorum quæ modo in Ecclesia leguntur integritatem, tum ad eorum auctoritatem stabilendam.

ADMONITIO

IN LIBROS DE DOCTRINA CHRISTIANA.

Exegetis opusculis, quæ tomus hic tertius complectitur, præfigendos curavimus libros de Doctrina Christiana, quorum videlicet argumentum eo pertinet, ut ad sacrarum Scripturarum intelligentiam et tractationem necessariis quibusdam documentis et præceptis imbuamur. Opus pro rei dignitate studiose elaboratum, nec profecto indignum, cui locus in Bibliorum limine cum Hieronymianis præfationibus concedatur. Id suscepimus ita pridem episcopatu, sicuti ex Retractionum serie intelligimus, id est, sub Christi annum trecentesimum nonagesimum septimum inchoaverat Augustinus, et cum ad eam duxtaxat libri tertii partem, cui numerica nota 36 nunc præfigitur, perduxisset, impedire non potuit quo minus continuo prodiret in publicum : quandoquidem in libris contra Faustum, circiter annum quadringentesimum conscriptis, locum ex eo quemdam de Ægyptiis per Ilebraeos Dei jussu expoliatis commemorat in haec verba : *Quid præfiguraverit, imm in quibusdam libris, quos de Doctrina Christiana prænotavi, quantum mihi tunc occurrit, me recolo posuisse* (Lib. 22, cont. Faust. c. 91). Postmodum vero recognoscens opuscula sua, cum imperfectum illud comperisset, prius absolvere voluit, quam ad alia retractanda gradum ficeret : tuncque non modo librum tertium complevit, sed etiam quartum adjecit, anno a sua in Mauritaniam Cæsareensem profectione circiter octavo, id est Christi 426, aut 427, quemadmodum hic ad ejusdem quarti libri caput vigesimum quartum observamus.

Librorum autem argumenta haec sunt. In primo quidem libro facta operis partitione, suscipitur tractatio de rebus : quibus explicatis, docetur Legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudinem ac finem esse dilectionem rei quæ fruendum est, et rei quæ nobis cum ea re frui potest, id est Dei et proximi.

In secundo libro de signis verbisque Scripturæ sacræ disputatur. Quoniam vero hujus sensus plerumque aut præ signorum ignorantia, aut præ eorum ambiguitate non percipitur ; ideo prolati in primis divinorum Librorum canone, declarare pergit Augustinus quarumnam potissimum linguarum peritia, quænamve disciplinae ac scientiae conferant ad illam signorum ignorantiam removendam. Ubi, data occasione, de repudiandis superstitionis artibus agit. Quemadmodum etiam animo comparatus is esse debeat, qui operari studio Scripturarum pavaturus sit, declarat sub initium et ad finem libri.

In tertio libro transit S. Doctor ad considerationem ambiguitatis, quæ cum in propriis, tum in translati signis occurtere potest : discutit sedulo quibus ex fontibus oriatur ista haec ambiguitas, quave ratione possit auferri. Hæc tradit regulas quibus dignoscatur an locutio figurata sit ; et si quidem figurata, quo pacto debeat explicari. Tum ipsius Tielonii septem Regulas singulatim expendit.

Hactenus de investigando Scripturæ sensu. Jam autem in quarto libro tractat de disserendo, ibique partes et officia christiani oratoris persequitur ; cui sacrarum Litterarum auctores et doctores ecclesiasticos imitandos proponit, ex corum scriptis sanæ eloquentiae exempla in vario dicendi genere subiecti. Postremo ipsum ec-